INFEJAL

Infraestructura Fisica Educativa
del Estado de Jalisco

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

-

LICITACION PUBLICA LOCAL LPL-ADQ-EQ-00068/2019
“MOBILIARIO PARA ESCUELAS, FAM 2019”

En la Ciudad de Guadalajara, Jalisco siendo las 09:30

horas, del dia 09 del mes de

septiembre del afo 2019, en el Instituto de la Infraestructura Fisica Educativa del

Estado de Jalisco, ubicado en:

Avenida Prolongacién Alcalde #1350, Colonia

Miraflores, en la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, C.P. 44270:; se reunieron los
servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a

la licitacion publica local N°.
establecido por el articulo 63 de

LPL-ADQ-EQ-00068/2019 de conformidad con lo
la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones

y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Se da inicio a la junta de aclaraciones
recibieron en tiempo y forma, de los participantes sobre

que tiene como fin dilucidar las dudas que se

la licitacién quienes de forma

presencial en el domicilio de la convocante entregaron las siguientes preguntas:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION FORMA DE No. De PREGUNTAS
SOCIAL PRESENTACION
1 Grupo Araujo Salcido S.A de C.V PRESENCIAL 26
2 Asociacion Jalisciense Mayorista S.A de C.V PRESENCIAL 40
3 Tecnoplay S.A de C.V. PRESENCIAL 30
L 4 | Compucad S.A. DE C.V. PRESENCIAL 12 i

Acto seguido, se procedié a las respuestas otorgadas
indica a continuacion:

por la Convocante, como se

1.- PREGUNTAS EFECTUADAS POR, ASOCIACION JALISCIENSE MAYORISTA SA DE CcV

RESPUESTA:

PREGUNTA 1 (APARTADO TIEMPO DE ENTREGA)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega debido a
la logistica de entrega que implica.

No se acepta su propuesta, de
acuerdo al anexo de entrega fue
otorgado 60 dias para la entrega
en las zonas fuera del 4rea
metropolitana.

PREGUNTA 2 (APARTADO JUNTA ACLARATORIA)

RESPUESTA

Padria proporcionarnos las bases en formato Word para facilitar la

No se acepta su propuesta, sin
embargo se acepta proporcionar en

captura de los anexos establecidos en las bases forma Word los anexos para
facilitar su captura.
PREGUNTA 3 (APARTADO MUESTRA FISICA) RESPUESTA

Solicitamos se nos permita estar presentes en la evaluacién
técnica de nuestras muestras.

Se acepta su solicitud por lo que
sera informado el dia y hora en que
se llevard a cabo la validacién
técnica de las partidas a las que se
le solicito muestra fisica.

PREGUNTA 4 (APARTADO DE ANTICIPO)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante otorgar un anticipo del 50%, que nos
permite ofertar mejores precios

Se acepta su propuesta.

PREGUNTA 5 (PARTIDA 16) RESPUESTA
. | texturizado e
Solicita texturizado en la cara Opuesta, favor de aclarar. S:r;gfgiei?ae dee I:c:rjtr)'iﬁta. e :\]
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PREGUNTA 6 (PARTIDA 16)

RESPUESTA (

Solicita cubierta de 1020 x 400 mm, medida que consideramos
reducida para el uso simultaneo de dos alumnos; Sugerimos
cambiar a la medida usual para este grado de 1200 x 400 mm por
ser mas apropiada al usuario.

Si se acepta su propuesta.

PREGUNTA 7 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41 .27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial,

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2".

PREGUNTA 8 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial.
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1" x 2" que si es
comercial.

Si se acepta su propuesta.

PREGUNTA 9 (PARTIDA 16) RESPUESTA

Para la sujecién de la cubierta solicita perforaciones a través del | ..

marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de cS;ntifig i ac?ﬁ}?i,marespstando i‘a!g
sujecion que le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su solicitadas  y  no den?eritepl a

cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecion de la cubierta.

durabilidad del mueble.

PREGUNTA 10 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto |ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

De conformidad al punto 5 de las
bases de licitacién, en el segundo
parrafo  se  establece  “Las
solicitudes de aclaracién deberan
plantearse de manera clara y
concisa, [...].

PREGUNTA 11 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 12 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1100 x 500 mm, medida que consideramos
reducida para el uso simultaneo de dos alumnos; Sugerimos
cambiar a la medida usual para este grado de 1200 x 400 mm por
ser més apropiada al usuario.

No se acepta su propuesta, deberg
ofertar las medidas minimas
establecidas en las bases de la
convocante.

PREGUNTA 13 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1100 x 500 mm, medida que consideramos
reducida para el uso simultaneo de dos alumnos; Sugerimos
cambiar a la medida usual para este grado de 1200 x 400 mm por
ser méas apropiada al usuario.

No se acepta su propuesta, debera
ofertar las medidas minimas
establecidas en las bases de la
convocante.

PREGUNTA 14 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.97 x 41.27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4" x 1-1/4" que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2”.

PREGUNTA 15 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

//ﬁ—/’

))\//* .
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Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41 .27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2",

PREGUNTA 16 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial.
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1" x 27 que si es
comercial.

Si se acepta su propuesta.

PREGUNTA 17 (PARTIDA 17) RESPUESTA

Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a travez del | ..

marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de f;ntigz a aciljalgsi.marespggandopij;:
sujecion que le sea mds apropiado de acuerdo al disefio de su solicitadas y no demerite la

cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecién de la cubierta.

durabilidad del mueble.

PREGUNTA 18 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

De conformidad al punto 5 de las
bases de licitacion, en el segundo
parrafo  se  establece  “Las
solicitudes de aclaracién deberan
plantearse de manera clara y
concisa, [...]. No formula pregunta
alguna.

PREGUNTA 19 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

De conformidad al punto 5 de las
bases de licitacion, en el segundo
parrafo  se establece  “Las
solicitudes de aclaracién deberan
plantearse de manera clara y
concisa, [...]. No formula pregunta
alguna.

PREGUNTA 20 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5y 6 se requiere
la presentacién de certificados que indiquen que se cumple con
esa norma.

Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un laboratorio
debidamente certificado y que normalmente tarda hasta 90 dias en
ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la resina de
polipropileno utilizado en la fabricacién de los bienes.

Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberd de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 21 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 22 (PARTIDA 18)

RESPUESTA
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Solicita cubierta de 1220 x 620 mm (+/- 5mm), medida que
consideramos tendenciosa para favorecer a algun fabricante en
particular; Sugerimos cambiar a la medida nominal de este
mueble, que es de 1200 x 600 mm.

Se acepta su propuesta pudiendo
ofertar las medidas que sugiere, sin
que ello se considere un cambio a
la ficha establecida.

|

PREGUNTA 23 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41.27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial,

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2”.

PREGUNTA 24 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial.
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1" x 2 que si es
comercial.

Se acepta la propuesta.

cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecién de la cubierta.

PREGUNTA 25 (PARTIDA 18) RESPUESTA

Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a travez del | ..

marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de S;ntizz d ac?ﬁ}ﬁ;m respgtando i i
sujecion que le sea més apropiado de acuerdo al disefio de su = £ pljas

solicitadas y no demerite la
durabilidad del mueble.

PREGUNTA 26 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto IZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere
la presentacion de certificados que indiquen que se cumple con
esa norma.

Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un laboratorio
debidamente certificado y que normalmente tarda hasta 90 dias en
ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la resina de
polipropileno utilizada en la fabricacion de los bienes.

'Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberda de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de Ia
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5 y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 27 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 28 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1235 x 620 mm, medida que consideramos
tendenciosa para favorecer a algun fabricante en particular:
Sugerimos cambiar a la medida nominal de este mueble, que es
de 1200 x 600 mm.

Se acepta su propuesta pudiendo
ofertar las medidas que sugiere, sin
que ello se considere un cambio a
la ficha establecida.

PREGUNTA 29 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41 27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4" x 1-1/4” que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2",
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PREGUNTA 30 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales

redondeados, el cual también es de fabricacion  especial. Se acepta la propuesta
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 17 x 2" que si es Fietle prapu '
comercial.

PREGUNTA 31 (PARTIDA 19) RESPUESTA

Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a través del Si se acepta, respetando |
marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de —— rreini’mae P s Opija:
sujecion que le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su solicitadas y no demerite  Ia

cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecion de la cubierta.

durabilidad del mueble.,

PREGUNTA 32 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto IZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere
la presentacion de certificados que indiquen gue se cumple con
esa norma.

Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un laboratorio
debidamente certificado y que normalmente tarda hasta 90 dias en
ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la resina de
polipropileno utilizada en Ia fabricacion de los bienes.

Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberd de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5 y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual serd requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 33 (PARTIDA 25)

RESPUESTA

Solicita una porta plumdén de 400 mm de largo, mientras que el
tamafio normal de la porta plumaén es de todo el largo del pizarron,
solicitamos sea de esta medida. En caso contrario favor de indicar
si es parte integral del marco o es una pieza aparte y en su caso
como se sujetaria.

-1

Se acepta su propuesta pudiendo
oferta un porta plumén de todo el
largo del pizarron,

'PREGUNTA 34 (PARTIDA 25)

RESPUESTA

Solicita logotipo a base de tinta (impresién), cuando una de las
caracteristicas del esmalte vitreo es su anti adherencia. Sugerimos
que el logotipo sea grabado por un medio indeleble. ¢ Se acepta?

Si se acepta su propuesta
pudiendo ofertar un grabado por un
medio indeleble.

PREGUNTA 35 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita cubierta negra de 616 x 453 mm con peralte de 25 mm.

Debera de atender las
especificaciones establecidas en la

Enten_derr)og que es rectangular. ;Es correcta nuestra guia de la convocatoria para la
apreciacion? partida.
PREGUNTA 36 (PARTIDA 29) RESPUESTA
La utilidad de la misma se
desarrolla de acuerdo a las

Solicita 22 pivotes. ¢Puede indicar su distribucion y su utilidad en
el mueble?

necesidades del usuario, por lo que
su distribucion debera ser de
acuerdo a los posibles movimientos
de la paleta para su acomodo.

PREGUNTA 37 (PARTIDA 29)

RESPUESTA k
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Solicita en la parte posterior de la cubierta 12 venas transversales,
formando rombos y asimismo 10 nervios horizontales y 11
verticales formando una cuadricula,

¢Nos puede aclarar su acomodo?

En la parte posterior 12 venas
transversales, de 17 mm de alto
forman rombos.

Y 10 nervios horizontales y 11
verticales forman cuadriculas de
4.5 mm de altura.

PREGUNTA 38 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita un sistema de fijacién de cuatro tuercas inserto para utilizar
tornillos.

Solicitamos que cada proveedor utilice su sistema de fijacion
puesto que no aclara ni cémo ni donde estén ubicadas.

Si se acepta su propuesta, deberan
de distribuirse de forma ldgica para
sujetar la cubierta a la estructura,
garantizando su  estabilidad vy
durabilidad.

PREGUNTA 39 (APARTADO MUESTRA FISICA)

RESPUESTA

Puntos 5 y 6 se requiere la presentacion de certificados que
indiquen que se cumple con esa norma.

Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un laboratorio
debidamente certificado y que normalmente tarda hasta 90 dias en
ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la resina de
polipropileno utilizado en la fabricacion de los bienes.

Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Debera de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 40 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1IZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).

En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5y 6 se requiere
la presentacién de certificados que indiquen que se cumple con
esa norma.

Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un laboratorio
debidamente certificado y que normalmente tarda hasta 90 dias en
ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la resina de
polipropileno utilizado en la fabricacion de los bienes.

Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Debera de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de Ia
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

2.- PREGUNTAS EFECTUADAS POR “COMPUCAD S.A. DE C.V.”

RESPUESTA:

PREGUNTA 1 (PARTIDA 24)

RESPUESTA

Vemos que en este anexo solicitan carta de caracteristicas
superiores emitida por el fabricante, ;Nos puede indicar la
convocante si también requeriran carta de distribuidor autorizado
para avalar la originalidad de los productos v la capacidad del
licitante para poder comercializarlos?

Es correcta su apreciacion.

.,:"j PREGUNTA 2 (PARTIDA 24)
£

RESPUESTA
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Solicitan UPS de 1 kva 700 watts. Dentro de las especificaciones
técnicas solicitadas no encontramos que el equipo deba llevara un
regulador de voltaje. Les recordamos que existen UPS de
escritorio que no cuentan con regulador Ya gue son de la familia o
tecnologia STAND BY. Entendemos que el equipo deba contar con

un regulador interno, para corregir problemas de alto y bajo
voltaje?

No se acepta su propuesta por lo
debera de ofertar las condiciones
minimas sefaladas en las guias
establecidas.

PREGUNTA 3 (PARTIDA 24)

RESPUESTA

En caso de que la pregunta anterior haya sido afirmativa, nos
pueden mencionar si el rango de regulacion hacia alto voltaje
debera ser de al menos 150v? Evitando de esta forma que el
equipo entre a baterias lo menos posible o en su caso solo cuando
haya falta de energia eléctrica. Nos pueden aclarar lo anterior?

El licitante deberd de ajustarse a
las  especificaciones  minimas
solicitas en la guia establecida para
la partida.

PREGUNTA 4 (APARTADO DE TIEMPO DE ENTREGA)

RESPUESTA

Tiempos de entrega. Entrega la convocante en el anexo 1, una
lista de lugares a donde se deben de entregar los equipos y
mencionan un tiempo de entrega a cumplir. ,Nos pudiera indicar la
convocante que partidas van para cada uno de los lugares
listados? esto con la intencién de saber qué tiempo de entrega se
esta considerando para cada partida, asi como los gastos de envio
que debemos de considerar para cada partida que coticemos

Se adjunta anexo con Ila

informacién requerida.

PREGUNTA 5 (APARTADO DE TIEMPO DE ENTREGA)

RESPUESTA

Para el caso del equipo de cémputo solicitado en la partida 9, le
comentamos a la convocante que los tiempos de entrega que
maneja el fabricante son de 45 a 60 dias, motivo por el cual
solicitamos amablemente permita la entrega de esta partida en un
lapso maximo de 60 dias. ;Se acepta de favor nuestra peticion?

Se acepta su propuesta.

PREGUNTA 6 (APARTADO DE TIEMPO DE ENTREGA)

RESPUESTA

Indican que se debera de identificar el mobiliario, en este sentido,
solicitamos de favor nos aclare si esto también aplica para los
equipos tecnolégicos (impresoras, no break, computo)

No es necesario para los equipos
de tecnologias.

PREGUNTA 7 (PARTIDA 9)

RESPUESTA

Monitor - Solicitamos a la convocante gue en el monitor la
certificacion “TCO06” se considere opcional, ya que, es una
certificacion SUECA, la cual los fabricantes ya no utilizan en sus
monitares nuevos, solo en modelos obsoletos ;Se acepta nuestra
solicitud?

Se acepta su propuesta

PREGUNTA 8 (PARTIDA 9)

RESPUESTA

Seguridad Fisica - Suponemos que hay un error en la redaccion de
la ranura para candado, ya que consideramos debe decir “Ranura
para candado tipo Kensington”, ya que, como tal, no hay ranuras
disefiadas especialmente para candados electrénicos externos
¢Es correcta nuestra apreciacion?

Se acepta su propuesta

PREGUNTA 9 (PARTIDA 9)

RESPUESTA
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Seguridad Fisica - Solicitamos a la convocante que el “Switch de
intrusién” se considere opcional, y en su defecto, solicitar el
candado tipo Kensington, ya que, asi aseguramos el equipo no se
hurte una pieza a diferencia del sensor de apertura solamente
mandara una alerta cuando el evento haya sucedido. ;Se acepta
nuestra solicitud?.

No se acepta lo planteado por el
licitante deberd ofertar tomando
como minimo las caracteristicas
planteadas en la guia del articulo,
pudiendo  ofertar  condiciones
superiores.

PREGUNTA 10 (PARTIDA 9)

RESPUESTA

Pruebas de uso rudo - Solicitamos a la convocante que considere
las pruebas militares como opcionales, ya que, se esta requiriendo
un equipo de perfil intermedio y las pruebas militares se
consideran para un perfil de Alto Desempefio. Cabe seRalar que,
en la mayoria de las marcas, dichas pruebas se cumplen
exclusivamente en gabinete Ultra Small o Desktop mini, por lo que
la informacion que se dé puede entregar por parte del proveedor o
fabricante no aplicaria a equipos con gabinete Small Form Factor
¢ Se acepta nuestra solicitud?

Se acepta lo planteado por el
licitante

PREGUNTA 11 (PARTIDA 9)

Pruebas de uso rudo - En caso de que la pregunta anterior sea
negativa solicitamos a la convocante que nos permita participar
ofertande un equipo que pase las siguientes pruebas: Altitud,
vibracion, impacto de altura, humedad, alta temperatura y baja
temperatura, quitando arena y hongos ya que estas pruebas solo
las cumple la marca “Lenovo” en sus equipos de escritorio “Tiny”.

PREGUNTA 12 (PARTIDA 14)

pudiendo  ofertar lo
solicitado.

RESPUESTA

No aplica.

RESPUESTA

Ciclo mensual de trabajo - Solicitamos a la convocante nos permita
ofertar un equipo con ciclo de trabajo mensual de 250,000 hojas,
siendo éste el estandar para equipos con las caracteristicas y
velocidades requeridas. ¢Se acepta nuestra solicitud?

No se acepta lo planteado por el
licitante debera ofertar tomando
como minimo las caracteristicas
planteadas en la guia del articulo.

3.- PREGUNTAS EFECTUADAS POR GRUPO ARAUJO SALCIDO SA DE CV.,

RESPUESTA:

PREGUNTA 1 (APARTADO TIEMPO DE ENTREGA)

RESPUESTA

Solicitamos el domicilio y ubicacién con coordenadas de Google
Maps para contemplar los costos en el transporte y los accesos a
las dependencias.

https://www.google.com.mx/maps/s
gearch/Urbanizaci%C3%B3n/@20.
5040961 -
103.228496,14106m/data=!3m2!1e
3l4b1.

https://www.google.com.mx/maps/
place/San+Jos%C3%A%+del+Casti
llo.+Jal/@20.5149381 -
103.2537452,7053m/data=!3m2!1e
314b114m513m4! 150x842i4b079354
83b5:0xce3f13e229cdbdd0!8m2!3d
20.5096004!4d-103.2375006.

hitps://www.google.com.mx/maps/

i

place/Fraccionamiento+Residencia
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l+Huerta+Vieja/@20.4285127.-
103.2321404,882m/data=!3m2!1e3
14b114m5!3m4!1s0x842[48f06c25a
c7f:0x36e527aa8513cf34!18m213d2
0.4285077!4d-103.2299517

https://iwww.google.com.mx/maps/
place/l agos+de+Moreno +Jal./@2
1.3552868,-
101.9580522,14026m/data=!3m2!1
e314b114m5!13m4!1s0x842bd224a7
0c5e3b:0x19a7e618b734a551!8m?
13d21.363496414d-101.9291015

hitps://www.google.com.mx/maps/ T~
place/La+Orilla+del+Agua,+Jal /@
21.3868585 -
101.9542502,1753m/data=!3m2! 1e
3!4b114m5!3m4!1s0x842bd30hi594
d225:0xbe90463e6e2c556e!8m2!3
d21.385167814d-101.9530854.

https://www.google.com.mx/maps/
place/San+Juan+de+los+Lagos +J
al./@21.2505066,-
102.3470443,7018m/data=!3m2! {e
3!4b114m5!3m4! 1s0x8429719hdeaf
729d:0xf20a5364d39b2¢ 18!8m2!13d

21.247468914d-102.3316999 "
hitps://www.google.com.mx/maps/
place/Fraccionamiento+Colinas+ded

+Tonala/@20.6116551 -
103.2144611,881m/data=13m2!1e3
14b114m5!3m4!1s0x8428b519f45de
09b:0xfcaa3d2575a61855418m2!3d2
0.6116501!4d-103.2122724

hitps://www.google.com.mx/maps/
place/El+Mes%C3%B3n+de+Copa
la,+Jal./@20.8382865 -
103.4305395,1759m/data=!3m2!1e
314b114m513m4! 1s0x8428a4731a4
07631:0x715f44814¢c2bff318m2!3d2
0.8370808!4d-103.425672

hitps://www.goodle.com.mx/maps/
place/Valle+de+los+Molinos, +Zapo
pan,+Jal./@20.851317 -
103.4360432,3519m/data=!am2!1e
314b114m5!3m4!1s0x8428a38b5d6
af15d:0x839b987e8d47c45118m2!3
£0.849405934d-1 03.4251691

PREGUNTA 2 (APARTADO JUNTA ACLARATORIA) RESPUESTA

No se acepta su propuesta, sin
embargo, se acepta proporcionar
en forma Word los anexos para
facilitar su captura.

De conformidad con los articulos 66, apartado 3, de la "LEY",
solicitamos se nos proporciones de manera digital en forma Word
las bases de la presente licitacion y sus anexos 1 como propdsito
facilitar la presentacion de las proposiciones.
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PREGUNTA 3 (APARTADO DE MUESTRA FISICA)

RESPUESTA

De conformidad con los articulos 72, fraccion IV, de la "LEY",
solicitamos que se nos permita estar presente en la sean la
validacion técnica que permita verificar que el producto propuesto
es consecuente con lo solicitado.

Se acepta su solicitud por lo que
sera informado el dia y hora en
que se llevara a cabo la validacion
tecnica de las partidas a las que se
le solicito muestra fisica.

PREGUNTA 4 (FACULTADES DEL COMITE)

RESPUESTA

De conformidad con los articulos 72, fraccién X, XI, de la "LEY",
solicitamos se nos proporcione el Dictamen del proyecto previo a
esta Licitacién, asi como los lineamientos en que se baso INFEJAL
para establecer las fichas técnicas de cada una de las partidas, ya
que en descripcion se solicitan medidas tanto de asientos,
respaldos y cubiertas de polipropileno que tiene caracteristicas
muy diferentes a las que estdn especificadas por INIFED. Lo que
coloca en desventaja a la mayoria de los posibles oferentes para
estas partidas.

Conforme al articulo 134, tercer
parrafo, de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos,
la licitacion publica es el
presupuesto necesario para que
los particulares presten al Estado
servicios de cualquier naturaleza,
con la finalidad de asegurar que el
ente publico contrate bajo las
mejores condiciones disponibles
en cuanto a precio, -calidad,
financiamiento,  oportunidad y
demds circunstancias pertinentes,
lo cual ocurre a través de una
convocatoria publica para que
libremente se presenten
proposiciones solventes. En otras
palabras, la licitacién publica
constituye una concatenacién de
actos desplegados en diversas
etapas, a saber:

. El pliego de condiciones
conforme al cual se llama a los
interesados;

Il. La presentacicn de ofertas; v,

ll. El estudio de éstas por la
administracion, que culmina con la
aceptacion de la mas conveniente
en cuanto a precio, calidad,
financiamiento,  oportunidad y
demas circunstancias pertinentes a
través de un fallo y su notificacion
al interesado.

Por lo que de lo expuesto no se
advierte lo peticionado por el
licitante.

Debiendo tomar en consideracion
que el planteamiento de su
pregunta no resulta claro y al igual
que su fundamentacién es oscura
al  relacionar un articulo 'y
fracciones de wuna “LEY” que
imposibilita su correcta
interpretacion al no determinar con
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claridad a cudl se refiere.

Ademds, porque hasta esa etapa
el licitante tiene sdlo una
expectativa econdmica, por lo que
lo sefalado no le irroga perjuicio
juridico alguno.

Por lo que de conformidad al
articulo 63 numeral 1 de la Ley de
Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y
sus Municipios. Y del punto 5
denominada Junta Aclaratoria
segundo pérrafo, “Las solicitudes
de aclaracién deberan plantearse
de manera clara y concisa.

La pregunta no es clara y no se
logra encontrar el objeto
directamente  vinculado a Ia
presente etapa que vive el proceso
de licitacion.

PREGUNTA 5 (FACULTADES DEL COMITE)

RESPUESTA

De conformidad con los articulos 72, fraccion, Xl y XIV de la
"LEY", y en apego al Capitulo IV, Seccion | Organizacion y
funcionamiento Art. 27 de la Ley del Sistema Anticorrupcién del
Estado de Jalisco solicitamos a la convocante por el impacto de
una contratacién sobre los programas sustantivos del ente publico,
presentar un testigo social.

Nuevamente la pregunta por el
licitante no es clara.

En relacion a la solicitud sobre la
programacion sustantiva del ente
publico, presentar un testigo social,
resulta oportuno esclarecer que sed
encuentra sujeta a su drgano
colegiado de conformidad a lo
establecido por los numerales 23
de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones
y contratacion de servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios.

PREGUNTA 6 (FACULTADES DEL COMITE)

RESPUESTA

De conformidad con los articulos 72, fraccion X, X, de la "LEY",
solicitamos se nos proporcione el Dictamen del proyecto previo a
esta Licitacion, asi como los lineamientos en que se basd INFEJAL
para establecer las fichas técnicas de cada una de las partidas, ya
que son medidas restrictivas que no permiten la libre competencia.
Ya que, en las descripciones técnicas, las medidas de asientos,
respaldos y cubiertas de polipropileno que tiene caracteristicas
muy diferentes a las que estan especificadas por INIFED. Lo que
coloca en desventaja a la mayoria de los posibles oferentes para
estas partidas.

Ya fue contestada en la pregunta
4,

PREGUNTA 7 (APARTADO DEL ANTICIPO)

RESPUESTA
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De conformidad con los articulos 72, fraccion, XIIl y XIV de la
"LEY", y en apego al Capitulo IV, Seccién | Organizacién y
funcionamiento Art. 27 de la Ley del Sistema Anticorrupcién del
Estado de Jalisco solicitamos a la convocante los lineamientos en
que se Basé INFEJAL para establecer que no se entregarian
anticipo cuando el Art 29 y Art 76 de la "LEY" |e permite otorgar un
anticipo del 50%, lo que permitiria a los licitantes a ofertar un mejor
precio.

La pregunta no es clara ¥y no se
logra encontrar el objeto
directamente.

Por lo que de conformidad al
articulo 63 numeral 1 y 78 numeral
1 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones
y Contratacion de Servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios.
Y del punto 5 denominada Junta
Aclaratoria segundo parrafo, “Las
solicitudes de aclaracion deberan
plantearse de manera clara y
concisa.

PREGUNTA 8 (DE LA OPINION POSITVA)

RESPUESTA

El personal de mi representada esta bajo la modalidad
Outsourcing, que documentos debemos presentar en este punto?

Debera en todo caso presentar una
carta bajo protesta de decir verdad
expresando tal situacion. So pena
de incurrir en una responsabilidad
de conformidad al articulo 116 de
la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones
y contratacion de servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios.

PREGUNTA 9 (DERECHOS DE LOS LICITANTES)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante el soporte (Informacion relacionada
con la "CONVOCATORIA") que determina que las especificaciones
del Anexo I, y que dan como resultado al departamento de
Adgquisiciones de INFEJAL igualdad de condiciones para los
licitantes. Ya que percatamos que en las descripciones técnicas,
las medidas de asientos, respaldos y cubiertas de polipropileno que
tiene caracteristicas muy diferentes a las que estan especificadas
por INIFED. Lo que coloca en desventaja a la mayoria de los
posibles oferentes para estas partidas.

Es impdrtate advertr que todo
proceso de licitacion previo a su
publicacion es sometido al Comité
como su o6rgano colegiado, quien
funge como instancia
administrativa en el procedimiento
de adquisiciones, los cuales se
reunen para revisar y aprobar las
bases y especificaciones técnicas
(anexo 1) que se debian
implementar para esta
convocatoria, cabe destacar que
dentro del comité se encuentra el
area requirente y beneficiario que
para este caso es la Secretaria de

Educacion  Jalisco, quien de
conformidad al  proceso de
licitacién  establecido en los

articulos 55 al 71 de la Ley de
Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y contratacién de
servicios del Estado de Jalisco y
sus  Municipios., aprobé las
condiciones y especificaciones,
técnicas  que  aparecen  los
requisitos a los que deberan
sujetarse y los que cumplen con
las necesidades especificadas por
él drea requirente y si alguno de
los licitantes cumple con las
mismas se podran adjudicar, la
informacion que requieren conpcer

Sl
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AR |

los licitantes se establece en las
Bases de lo contrario se violaria el
principio  de confidencialidad,
honradez, equidad, imparcialidad,
igualdad de trato y oportunidad
para los demas participantes.

PREGUNTA 10 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Pata en color negro de perfil triangular, con cantos curvos.
Medidas: de 41.27 x 41.27mm (1 5/8'x 1 5/8”), Solicitamos a la
convocante nos permita ofertar patas en perfil triangular, con
cantos curvos de 1 1/4 x 1 1/4 Cal. 18. Solicitamos a la convocante
nos permita cotizas cubierta generales de 1000 x 400 y 25 mm.

No se acepta perfil triangular, pero
puede ofertar pata cuadra de perfil
tubular de 1-1/2". Se acepta su
propuesta de la cubierta en las

medidas de 1000 x 400 y 25 mm.

PREGUNTA 10 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicitamos nos permita cotizar medida de 1200 x 400 mm que son
caracteristicas superiores en beneficio del usuario.

Se acepta su propuesta.

PREGUNTA 11 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicitamos nos permita cotizar perfil estandar de 1-1/4" x 1-1/4”
Cal. 18 que si es comercial y que son caracteristicas superiores en
beneficio del usuario.

Se puede ofertar pata cuadra de
perfil tubular de 1-1/2”

PREGUNTA 12 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicitamos nos permita cotizar perfil estandar de perfil estandar de
17 x 2 Cal. 18 que si es comercial Yy que son caracteristicas
superiores en beneficio del usuario.

Si se acepta su propuesta. En el
marco perimetral.

PREGUNTA 13 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min). Y
solicita certificado emitido por laboratorio debidamente certificado
el cual tarda en la emision del mismo hasta 30 dias por las pruebas
que se le hacen a un total de tres muestras de laboratorio.
Solicitamos nos permita presentar carta COmMpromiso que en caso
de resultar ganadora se presentara el certificado antes de la
entrega de la mercancia.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberd de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual serd requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 14 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Pata en color negro de perfil triangular, con cantos curvos.
Medidas: de 41.27 x 41.27mm (1 5/8"x 1 5/8"), Solicitamos a la
convocante nos permita ofertar patas en perfil triangular, con
cantos curvos de 1 1/4 x 1 1/4 Cal. 18. Solicitamos a la convocante
nos permita cotizas cubierta generales de 1200 x 400 y 25 mm

No se acepta perfil triangular, pero
puede ofertar pata cuadra de perfil
tubular de 1-1/2". No se acepta su
propuesta en la cubierta, debera
de cumplir con las especificaciones

minimas solicitadas.

>
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PREGUNTA 15 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicitamos nos permita cotizar perfil estandar de perfil estandar de
17 x 2 Cal. 18 que si es comercial Y que son caracteristicas
superiores en beneficio del usuario.

Si se acepta su propuesta. En el
marco perimetral.

PREGUNTA 16 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicitamos nos permita cotizar perfil estandar de perfil estandar de
1" x 2 Cal. 18 que si es comercial Y que son caracteristicas
superiores en beneficio del usuario.

Si se acepta su propuesta. En el
marco perimetral.

PREGUNTA 17 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto 1ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min). Y
solicita certificado emitido por laboratorio debidamente certificado
el cual tarda en la emisién del mismo hasta 30 dias por las pruebas
que se le hacen a un total de tres muestras de laboratorio.
Solicitamos nos permita presentar carta COMPromiso que en caso
de resultar ganadora se presentara el certificado antes de la
entrega de la mercancia.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Debera de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por Ia
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 18 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Pata en color negro de perfil triangular, con cantos curvos.
Medidas: de 41.27 x 41.27mm (1 5/87x 1 5/8"), Solicitamos a la
convocante nos permita ofertar patas en perfil triangular, con
cantos curvos de 1 1/4 x 1 1/4 Cal. 18. Solicitamos a la convocante
nos permita cotizas cubierta generales de 1200 x 600 y 25 mm

No se acepta perfil triangular, pero
puede ofertar pata cuadra de perfil
tubular de 1-1/2".

Se acepta su propuesta de la
cubierta en las medidas de 1200 x
600 y 25 mm.

PREGUNTA 19 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Pata en color negro de perfil triangular, con cantos curvos.
Medidas: de 41.27 x 41.27mm (1 5/8”x 1 5/8"), Solicitamos a la
convocante nos permita ofertar patas en perfil triangular, con
cantos curvos de 1 1/4 x 1 1/4 Cal. 18. Solicitamos a la convocante
nos permita cotizas cubierta generales de 1200 x 600mm

No se acepta perfil triangular, pero
puede ofertar pata cuadra de perfil
tubular de 1-1/2”. Se acepta su
propuesta de la cubierta en las
medidas de 1200 x 600.

PREGUNTA 20 (PARTIDA 28)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas
de 380 x 270mm. Asiento medidas 400mm X 400mm.

Se acepta su propuesta debiendo
cumplir  con los  espesores
requeridos, la cantidad de venas y
caracteristicas de las mismas
solicitas en la guia.

PREGUNTA 21 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas
de 420 x 250mm. Asiento medidas 420mm X 420mm.

No se acepta su propuesta debera
de ajustar a las especificaciones
minimas  requeridas ya que
propone un respaldo menor al
requerido.

PREGUNTA 22 (PARTIDA 30)

RESPUESTA
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Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas

No se acepta su propuesta debera
de ajustar a las especificaciones

. g minimas  requeridas ya que
de 420 x 250mm. Asiento medidas 420mm X 420mm. propone un respaldo menor  al
requerido.

PREGUNTA 23 (PARTIDA 31)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas
de 370 x 220mm. Asiento medidas 370mm X 370mm.

Se acepta su propuesta en cuanto
a las medidas solicitadas.

PREGUNTA 24 (PARTIDA 32)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas
de 390 x 220mm. Asiento medidas 420mm X 420mm.

Se acepta su propuesta en cuanto
a las medidas solicitadas.

PREGUNTA 25 (PARTIDA 33)

RESPUESTA

Solicitamos a la convocante nos permita cotizar respaldo Medidas
de 370 x 220mm. Asiento medidas 390mm X 390mm.

Se acepta su propuesta en cuanto
a las medidas solicitadas.

4.- PREGUNTAS EFECTUADAS POR TECNOPLAY SA DE CV.

RESPUESTA:

PREGUNTA 1 (PARTIDA 25)

RESPUESTA

Solicita un porta plumén de 400 mm de largo, mientras que el
tamafio normal del porta plumén es de todo el largo del pizarrdn,
solicitamos sea de esta medida. En caso contrario favor de indicar
si es parte integral del marco o es una pieza aparte y en su caso
como se sujetaria.

Se acepta su propuesta pudiendo
oferta un porta plumén de todo el
largo del pizarron. i

PREGUNTA 2 (PARTIDA 25)

RESPUESTA

Solicita logotipo a base de tinta (impresidn), cuando una de las
caracteristicas del esmalte vitreo es su anti adherencia. Sugerimos
que el logotipo sea grabado por un medio indeleble.

Se acepta la propuesta del
licitante.

PREGUNTA 3 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
la cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 4 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1020 x 400 mm, medida que consideramos
reducida para el uso simultaneo de dos alumnos: Sugerimos
cambiar a la medida usual para este grado de 1200 x 400 mm por
ser mas apropiada al usuario.

Se acepta su propuesta en cuanto
a las medidas solicitadas.

PREGUNTA 5 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41.27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial.

No se acepta perfil triangular, pero
puede ofertar pata cuadra de perfil
tubular de 1-1/2".

PREGUNTA 6 (PARTIDA 16)

RESPUESTA
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Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacién especial.
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1" x 2 que si es
comercial.

Si se acepta su propuesta

PREGUNTA 7 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a travez del
marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de
sujecion que le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su
cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecion de la cubierta.

Si se acepta, respetando Ia
cantidad  minima de pijas
solicitadas y no demerite la
durabilidad del mueble.

PREGUNTA 8 (PARTIDA 16)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto IZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).En
estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere la
presentacion de certificados que indiquen que se cumple con esa
norma. Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite un
laboratorio debidamente certificado Y que normalmente tarda hasta
90 dias en ser emitido, Sin ser este certificado una garantia de la
resina de polipropileno utilizado en la fabricacién de los bienes.
Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le sea
solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Debera de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5 y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 9 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 10 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1100 x 500 mm, medida que consideramos
reducida para el uso simultaneo de dos alumnos; Sugerimos
cambiar a la medida usual para este grado de 1200 x 400 mm por
ser mas apropiada al usuario.

No se acepta su propuesta por lo
que deberd de apegarse a las
especificaciones minimas
requeridas  solicitas  por la
convocante.

PREGUNTA 12 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41 .27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacién especial por ser un
diseno especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2”.

PREGUNTA 13 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial.
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1* x 2 que si es
comercial.

Si se acepta su propuesta

PREGUNTA 14 (PARTIDA 17)

RESPUESTA
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Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a travez del
marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de
sujecion que le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su
cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecion de la cubierta.

Si se acepta, respetando Ila
cantidad minima  de pijas
solicitadas y no demerite la
durabilidad del mueble.

PREGUNTA 15 (PARTIDA 17)

RESPUESTA

Solicita cubierta con resistencia al impacto |ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).
En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere
la presentacion de certificados que indiquen que se cumple con
esa norma. Queremos aclarar que dicho certificado s6lo lo emite
un laboratorio debidamente certificado Yy que normalmente tarda
hasta 90 dias en ser emitido, Sin ser este certificado una garantia
de la resina de polipropileno utilizado en la fabricacién de los
bienes. Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le
sea solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Debera de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual sera requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 16 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 17 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1220 x 620 mm (+/- 5mm), medida que
consideramos tendenciosa para favorecer a algun fabricante en
particular; Sugerimos cambiar a la medida nominal de este mueble,
que es de 1200 x 600 mm.

Se acepta su propuesta, por lo que
el licitante puede ofertar sus’
medidas, sin que esto sea un
cambio a lo peticionado.

PREGUNTA 18 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41 .27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mabiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacion especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4" x 1-1/4” que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2".

PREGUNTA 19 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial,
Solicitamos se utilice el perfil estandar de 1" x 2" que si es
comercial.

Se acepta su propuesta, por lo
que el licitante puede ofertar sus
medidas, sin que esto sea un
cambio a lo peticionado.

PREGUNTA 20 (PARTIDA 18) RESPUESTA
Para la sujecion de la cubierta soh_mta perforaciones a tr;avez del Si se acepta, respetando la
marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de tidad ini o ias
jecio le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su|c2Ntda TR . g
sSHigeion. gue solicitadas y no demerite la

cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas
para garantizar la correcta sujecién de la cubierta.

durabilidad del mueble.

PREGUNTA 21 (PARTIDA 18)

RESPUESTA

. —
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Solicita cubierta con resistencia al impacto IZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).
En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere
la presentacion de certificados que indiquen que se cumple con
esa norma. Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite
un laboratorio debidamente certificado Yy que normalmente tarda
hasta 90 dias en ser emitido, Sin ser este certificado una garantia
de la resina de polipropilenc utilizada en la fabricacion de los
bienes. Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le
sea solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberd de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual serd requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 22 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita texturizado en la cara opuesta, favor de aclarar.

Se aclara que el texturizado es en
cara expuesta de la cubierta.

PREGUNTA 23 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita cubierta de 1235 x 620 mm, medida que consideramos
tendenciosa para favorecer a algin fabricante en particular;
Sugerimos cambiar a la medida nominal de este mueble, que es de
1200 x 600 mm.

Se acepta su propuesta, por lo
que el licitante puede ofertar sus
medidas, sin que esto sea un
cambio a lo peticionado.

PREGUNTA 24 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita pata en perfil triangular con cantos curvos de 41.27 x 41.27
mm, perfil que solo lo maneja un fabricante de mobiliario en la
ciudad de México y que es de fabricacion especial por ser un
disefio especial y no comercial. Solicitamos se utilice el perfil
estandar de 1-1/4” x 1-1/4” que si es comercial.

Se acepta su propuesta siempre y
cuando se utilice perfil tubular
cuadrado de 1-1/2”.

PREGUNTA 25 (PARTIDA 19)

RESPUESTA

Solicita marco de un perfil de 55 x 25.4 con cantos laterales
redondeados, el cual también es de fabricacion especial.
Solicitamos se utilice el perfil estdndar de 1” x 2” que si es
comercial.

Se acepta su propuesta, por lo
que el licitante puede ofertar sus
medidas, sin que esto sea un
cambio a lo peticionado.

PREGUNTA 26 (PARTIDA 19) RESPUESTA
Para la sujecion de la cubierta solicita perforaciones a travez del | Si Se acepta, respetando la
marco. Solicitamos que cada fabricante presente el método de cantidad — minima  de  pijas
sujecion que le sea mas apropiado de acuerdo al disefio de su solicitadas y no demerite la
cubierta, respetando o aumentando la cantidad de pijas solicitadas | durabilidad del mueble.
para garantizar la correcta sujecion de la cubierta.

PREGUNTA 27 (PARTIDA 19) RESPUESTA
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Solicita cubierta con resistencia al impacto [ZOD ASTM D 256 (
non break) y cubierta con indice de fluidez D-1238 (65gr/10min).
En estas bases en la pagina 24, inciso 4, puntos 5 y 6 se requiere
la presentacion de certificados que indiquen que se cumple con
esanorma. Queremos aclarar que dicho certificado sélo lo emite
un laboratorio debidamente certificado y que normalmente tarda
hasta 90 dias en ser emitido, Sin ser este certificado una garantia
de la resina de polipropileno utilizada en |a fabricacion de los
bienes. Solicitamos que este punto se elimine o en su defecto le
sea solicitado a la empresa ganadora considerando los tiempos de
emision del mismo.

Se acepta su propuesta, quedando
de la siguiente forma;

Deberd de presentar una carta
compromiso bajo protesta, de la
entrega de lo solicitado por la
convocante en el anexo técnico
numeral 5y 6.

En el tiempo otorgado para la
entrega de las partidas que le
resultan adjudicadas.

Lo cual serd requisito al momento
de la solicitud del pago.

PREGUNTA 28 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita cubierta negra de 616 x 453 mm con peralte de 25 mm.
Entendemos que es rectangular. ;Es correcta nuestra apreciacion?

Debera de atender las
especificaciones establecidas en la
guia de la convocatoria para la
partida.

PREGUNTA 29 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita 22 pivotes. ¢ Puede indicar su distribucion y su utilidad en el
mueble?

La utilidad de la misma se
desarrolla de acuerdo a las
necesidades del usuario, por lo
que su distribucion debera ser de
acuerdo a los posibles
movimientos de la paleta para su
acomodo.

PREGUNTA 30 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita en la parte posterior de la cubierta 12 venas transversales,
formando rombos y asimismo 10 nervios horizontales y 11
verticales formando una cuadricula. ¢Nos puede aclarar su
acomodo?

En la parte posterior 12 venas
transversales, de 17 mm de alto
forman rombos.

Y 10 nervios horizontales y 11
verticales forman cuadriculas de
4.5 mm de altura.

PREGUNTA 31 (PARTIDA 29)

RESPUESTA

Solicita un sistema de fijacién de cuatro tuercas inserto para utilizar
tornillos. Solicitamos que cada proveedor utilice sus sistema de
fijacion puesto que no aclara ni cémo ni donde estan ubicadas.

Si  se acepta, Deberan de
distribuirse de forma ldgica para
sujetar la cubierta a la estructura,
garantizando su estabilidad vy
durabilidad.

Esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitacién.

Para efectos de la notificacion personal lo sefialado en esta junta de aclaraciones, se
difundira un ejemplar de la presente acta en la direccion electronica:
www.infejal.jalisco.gob.mx para efectos de su notificacién. Asimismo, se informa que a
rtir de esta fecha se fijara en: Avenida Prolongaciéon Alcalde #1350 Colonia
Miraflores, C.P. 44270, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se
encuentra disponible, por un término no menor de cinco dias habiles.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y habiendo sido respondidas
de forma clara, precisa y congruente; y no habiendo mas que hacer constar se dio por
terminada esta dltima junta, siendo las 10:46, del dia 09 del mes de septiembre del
afio 2019. - -
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Esta Acta consta de 22 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS PROVEEDORES:

NOMBRE

PROVEEDOR Y/O RAZON
SOCIAL

MARIA PATRICIA

GRUPO MEXIVO SA DE

VAQUEZ MENDEZ cv
MAYORISTA DE
GUILLERMO TEJEDA | \1EBLES Y EQUIPOS SA
LOPEZ DE CV

FRANCISCO JAVIER

PANATEX MEXICO SA DE

GARCIA MICHEL cv
[ -
CARLOS FIGUEROA
GUILLEN TECNOPLAY SA DE CV

FRANCISCO JAVIER
RAMOS SAENZ PARDO

PRACTIMUEBLES RAM
SADECV

CP. SERGIO GABRIEL
VALADEZ MORALES

COMPUCAD SA DE CV

OSCAR SANTOS
ESTEBAN

HIQUEVASADECV __|

MARIO OLVERA
FARRIOLS

CODC SADE CV
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ASOCIACION
ARTURO RODRIGUEZ JALISCIENCE SA DE CV %’

7

POR EL INTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FiSICA EDUCATIVA DEL ESTADO

DE JALISCO
NOMBRE AREA FIRMA
/
NORMA PATRICIA PREgIDENTE SUPLENTE
AVENA ORTIZ Ag;&g?ﬂg&@g o @
ez,
CHRISTIAN ROLDAN | SECRETARIO EJECUTIVO / o
HUERTA DEL COMITE DE
L ADQUISCIONES -

POR EL AREA REQUIRIENTE:

NOMBRE AREA
LIC. RUBEN LOPEZ SECRETARIA DE
BUENROSTRO EDUCACION
=
<Z&’:)
POR EL COMITE DE ADQUISICIONES:

NOMBRE AREA

~ LIC. ANDRES GARCIA | CONSEJO DE o
DE QUEVEDO OCHOA
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL:

NOMBRE AREA

LIC. ALAN CHRISTIAN ORGANO INTERNO DE
ARREOLA ROBLES CONTROL Y VIGILANCIA

FIN DEL ACTA --
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